(a) Del Estado mas bien.

(b) (c) Del Estado.

(d) Es decir, aguardar.

(e) Segun y conforme, pues podrá haber tres tutelas tan insignificantes que no embaracen el buen desempeño de la quarta, en cuyo caso podrá agregarse esta, así como tambien podrá haber una sola tutela tan vasta y complicada que impida justamente al tutor hacerse cargo de otra, ó que no deba permitirsele aunque él quiera.

(f) El Código penal de 1848 dice, en su art. 23, que no reconoce pena alguna infamante.

(g) Respecto á la esclavitud véase nuestra nota 1.ª á la L. 6, tit. 4 de esta Partida.

LEX II.—In hac lege ponuntur casus in quibus tutor potest excusari à tutela, quos latè hic vide. Hoc dicit.

(1) Se pueden escusar. Et quando quis vocatur ad ista munera, debet uti remedio excusationis, non appellationis, l. 1. §. 1. D. quando appell. sit, et ibi Bart. Et quid si per malitiam sine justa causa se excuset, an teneatur ad damnum interim contingens? Vide Joann. de Plat. in rubric. C. de excus. muner. lib. 10. dicentem, quod sic, l. Imperatores, §. 1. D. de appellat. l. 1. 2. et 5. C. si tutor vel curator fals. allegat. excus. sit. Et licet veram excusationem quis habeat, si tamen veritati mendacio adjecto excusatus fuerit, tunc propter vitium pronuntiationis vacationem non habebit, l. qui testamento, D. de excusat. tutor. et Joan. de Plat. ubi suprâ.

(2) Cinco fijos. Concordat Institut. de excusat. tutor. in princ. l. 2. §. remittit, D. eod. et adverte, quod numerus quinque liberorum excusat à muneribus personalibus, et numerus duodecim, et sexdecim, excusat etiam à realibus, ut in l. si quis Decurio, ubi Gloss. et Joan. de Plat. C. de Decurion. lib. 10. l. semper, §. demonstratur, et ibi Bart. D. de jure immunit. Quidam tamen, quos refert Joan. Andr. in

regula decet in mercurialibus, tenerunt, quòd ita demùm excusatur quis à muneribus patrimonialibus, quando habet numerum sexdecim liberorum, per textum in dict. §. demonstratur, et facit l. neque, C. de muner. patrim. lib. 10. nisi esset Decurio, quo casu sufficeret numerus duodecim liberorum, et ita loquitur dicta l. si quis Decurio: et istam opinionem videtur sequi Glossa in l. A. C. qui muner. liberor. lib. 10. et firmat Bald. in dict. l. si quis Decurio, dicens hanc esse veritatem. Sed opinionem Glossæ in dict. l. si quis Decurio, plerique Doctores tenerunt, ut refert Alexand. in addition. adde Bart. in dict. §. demonstratur, et consil. 125. vol. 5. et tene menti, nam talis, excusaretur à collectis, secundum Bart. in §. demonstratur, et ista opinio tanquam benignior videtur sequenda, secundum Angel. Institut. de excusat. tutor. in princ. col. 5. ubi dicit, quòd vidit de facto ita pronuntiar.

(3) En batalla. Concordat dicta l. bello amissi, D. eod. et Institut. eod. in princ. et §. fœminæ, Institut. de adoption.

(4) Del Rey. Concordat Institut. eod. in §. 1. ubi Angel. Aret. dicit, procedere tam in administrantibus res fiscales, quam res patrimoniales Principis, l. administrantes, in princ. D. eod. l. benè à Zenone, C. de quadrienn. præscript.

(5) Mensajeros. Concordat, Institut. eod. §. item qui.

(6) Judgar. Concordat Institut. eod. §. et qui potestatem.

(7) Escusar. Vide in dict. §§. et limita, ut in l. Jurisperitos, in princ. D. eod.

(8) Guardador. Adde dict. §. item qui reipublicæ.

(9) Vn año. Vide in dict. §. et in l. non solum, in princ. et ibi Nicol. de Neapol. D. eod.

(10) Granado. Concordat Institut. eod. §. item propter litem, D. eod.

(11) Tres guardas. Concordat Institut. eod. §. item tria, et D. eod. l. tria, et l. si duas, et l. 11. §. 46. vers. si quis, in princ. non tamen præstarent vacationem ab aliis muneribus publicis auctoritate, et utilitate, l. 2. et ibi vide Joan. de Plat. C. de excusat. muner. lib. 10.

(12) Manos. Concordat Institut. eod. §. sed et propter paupertatem, et ibi Glossa; à prælatura tamen non excusat paupertas, vide Gloss. in cap. 1. 12. quæst. 5.

(13) Enfermo. Concordat Institut. eod. §. item propter adversam valetudinem: si autem superveniat morbus post susceptam tutelam, vide D. eod. l. post susceptam; et vide in materia Joan. de Plat. in l. à muneribus, C. de Decurion. lib. 10. et in l. podagræ, C. qui morb. se excus. eod. lib. et vide l. non solum, §. si quis ita ægrotus, D. de excusat. tutor. l. 1. C. qui morb. se excusant.

(14) Escrèuir. Concordat Institut. eod. §. similiter, et vide Joan. de Plat. in l. expertes, C. de Decurion. lib. 10. et l. athlete, §. fin. D. eod.

(15) Enemistad capital. Concordat Institut. eod. §. item si propter inimicitias, et l. 6. si duas, §. dat remissionem, D. eod.

(16) Es dicha. Declaratur hic, quæ sit capitalis inimicitia, et approbatur dictum Glossæ in dict. §. item propter inimicitias, et vide Bart. in l. 5. §. fin. D. de adim. legat.

(17) Assechado. Nam inimicitia probatur ex offensione, et etiam ex nisu offensiois, puta ex insidiis. Item probatur, si quis facit parentelam, vel confederationem cum inimico; conjuncti namque, et confederati præsumuntur ejusdem intentionis, vide per Bald. in l. liberi, C. de inoffic. testam.

(18) Conoscidamente. Ex inimicitia probabili, ut dixit, quæ non oritur nisi ex probabili causa, seu rationabili, et ideò in dispositione legis non attenditur inimicitia, nisi ex capitalibus, vel ex magnis causis orta; vide per Bald. in l. hæreditas, col. 1. C. de his quib. ut indign. et probata causa inimicitie probatur inimicitia, Bald. in l. nostram, in fin. C. de testam. et dicitur inimicus, qui etiam speratur inimicus, ex evidentibus conjecturis et apparatus, Bald. in cap. 1. in princ. col. 5. quib. mod. feud. amittat. et vide quæ notat Bald. de Constant. in parte ad indignationem.